Con ciò sia cosa che, secondo Tolomeo e secondo la cristiana veritate, nove siano li cieli che si muovono; e secondo comune opinione astrologa, li detti cieli adoperino qua giù secondo la loro abitudine insieme; questo numero fue amico di lei per dare ad intendere che nella sua generazione tutti e nove li mobili cieli perfettissimamente s'aveano insieme, (*Vn.* 19, 5)

³⁵ Cfr. VASOLI, *ad loc.* 126-130; FIORAVANTI, *ad loc.* 228-230.

³⁶ AVERROIS, *De coelo et mundo*, II, summa 3, 144a: «opinio antiquorum est, quod orbis octavus, seu stellatus est primus orbis. Ptholemaeus tamen posuit nonum: quia dicebat quod ipse invenit in stellis fixis motum tardum secundum ordinem signorum».

³⁷ ALBERTUS MAGNUS, *De caelo et mundo* (ed. Borgnet, 1890), Lib. II, tract. 3, cap. 11, 195a-195b: «omnes Antiqui usque ad tempora Ptolemaei consensisse videntur, quod sphaerae fuerunt octo, quarum superior sit sphaera stellarum fixarum, et secunda Saturni, et tertia Jovis, et quarta Martis, quinta autem Veneris, et sexta Mercurii, et septima Solis, et octava Lunae. His autem et ipse Aristoteles videtur assentire frequenter nominans sphaeram stellarum fixarum sphaeram supremam, et ultimam secundum elongationem ad nos acceptam: quos etiam sequens Alpharaganus sphaeras coelorum octo esse dicit. Veniens autem post hos Alpetragius Abuysac in astrologia nova quam induxit, per rationes necessarias probat plures esse sphaeras quam octo. [...] sunt autem deprehensi tres motus in sphaera stellarum fixarum, quorum unus est motus diurnus ab Oriente in Occidentem super polos mundi, completus in viginti quatuor horis. Et alter est motus stellarum fixarum ab Occidente in Orientem in omnibus centum annis per unum gradum, completus in omnibus triginta sex millibus annis. Tertius autem motus est accessionis et recessionis, qui fit in omnibus octoginta annis per gradum unum, secundum Alpetragium. [...] Fretus igitur his rationibus, Alpetragius Abuysac pronuntiat novem esse sphaeras»; ID., Lib. II, tract. 3, cap. 11, pp. 196a-196b: «Ptolemaei sententia autem secundum quod eum possumus intelligere, est quod decem sunt orbis coelorum: et ratio sua physica et non mathematica est. [...] ante orbem stellarum oportet esse duos orbis. [...] quia diximus in coelo stellarum fixarum deprehensos esse tres motus: et ideo oportet, quod ante ipsum sit coelum duorum motuum tantum [...] ergo erunt decem sphaerae, quarum prima habet motum diurnum, et secunda vocatur circulus signorum non stellularum, sive quod verius est, circulus declivis primus habens duos motus, quorum unus est diurnus ab Oriente in Occidentem, et alter declivis ab Occidente in Orientem tardissimus, qui est in omnibus centum annis gradu uno».